
 
 

Determina n. 47 del 02 Luglio 2024 
Codice Commessa: GEN_24 
CIG: B25066B828 
 
OGGETTO  Partecipazione del dipendente Carmen Filiani alla formazione sul nuovo codice degli 

appalti; 
TITOLO: Partecipazione del dipendente Carmen Filiani ai corsi di perfezionamento sul “Gli 

affidamenti in house: motivazione, contratti di servizio e controlli” – Fondazione 
PROMO PA FONDAZIONE P.I. 01922510464 – euro 210,00 iva e oneri esclusi. 

 

Il Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro Studi delle 

Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”); 

VISTO che il Centro Studi delle Camere di Commercio G. Tagliacarne, società in house del sistema camerale, 

è qualificato come organismo di diritto pubblico ed in quanto tale è tenuto all’osservanza della disciplina in 

materia di appalti pubblici; 

CONSIDERATO che all’art. 19 il codice dei contratti pubblici impone che le stazioni appaltanti assicurino la 

digitalizzazione dl ciclo di vista dei contratti e che tutte le attività e i procedimenti amministrativi connessi 

con i contratti pubblici siano svolti digitalmente; 

CONSIDERATO che per gestire questa nuova impostazione del procurement è necessario procedere alla 

formazione delle risorse impegnate in tali funzioni; 

ACQUISITA la scheda fabbisogno prot n. 301 02 Luglio us con la quale la Responsabile dell’Amministrazione 

ha richiesto uno specifico aggiornamento sul processo di digitalizzazione delle procedure relative ai 

contratti pubblici entrato pienamente in vigore lo scorso 1 gennaio 2024; 

CONSIDERATO che in materia di appalti pubblici l’operatore economico PROMOPA., società leader nel 

campo della formazione, ha organizzato un corso di perfezionamento sugli appalti pubblici nel nuovo codice 

degli appalti, ai corsi di perfezionamento su “Gli affidamenti in house: motivazione, contratti di servizio e 

controlli” al prezzo di 210,00 euro, iva esclusa; 

CONSIDERATO che il valore del servizio consente di procedere con un affidamento diretto ai sensi dell’art. 

15 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sottosoglia, di lavori, beni e servizi;  

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente affidamento non riveste carattere transfrontaliero 

certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lsgs. n. 36/2023; 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto in conformità 

all’art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 (cd Codice dei Contratti Pubblici); 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 che consente., per 

gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro di procedere con il perfezionamento del 

rapporto contrattuale tramite acquisizione di dichiarazione sostituiva attestante il possesso dei requisiti di 

ordine generale e speciale; 

PRESO ATTO che la Stazione Appaltante ha acquisito la suddetta autocertificazione; 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in premessa e che si intende qui integralmente riportato: 

• di autorizzare, tramite i relativi ordini di iscrizione dell’operatore economico PROMO PA FONDA-

ZIONE P.I. 01922510464 per una spesa pari a Euro 210,00 iva esclusa, la partecipazione della 

dipendente Dott.ssa Carmen Filiani all’incontro formativo di 5 ore ciascuno da svolgersi il 17 luglio 

pv  in modalità telematica sui seguenti argomenti: “Gli affidamenti in house: motivazione, contratti 

di servizio e controlli”; 

• che la spesa andrà a gravare sul conto delle spese di formazione del bilancio 2024 del Centro Studi 

che presenta la necessaria disponibilità; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sulla Banca dati dei contratti pubblici secondo le mo-

dalità previste dal sistema di interoperabilità delle piattaforme certificate e sul sito istituzionale in 

coerenza con quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza.   

 
IL DIRETTORE GENERALE  
Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


